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★海外製造会社概要

　・売上高前年比は各国通貨建ての金額で比較

連結従業員数 （単位：人）

11年通期売上見通 100億円 16.5億円

(前年比％) (102%) (111%)

11年上期売上 59億円 8.6億円

(前年同期比％) (103%) (113%)

2010年通期売上 105億円 15億円

(前年比％) (90%) (101%)

従業員数 約370名 約310名

工場数 1 1

資本金 22百万US$
400百万
バーツ

業　種
ゴルフクラブ製造

テニスボール製造
ゴルフ用品販売

CGUSA SSMT

(米国） (タイ)

(113%) (88%) (160%)(前年比％) (127%) (152%) (158%)

同上 32億円 27億円 11億円11年通期売上見通 400億円 634億円 645億円

(110%) (83%) (159%)(前年同期比％) (114%) (149%) (160%)

同上 13億円 18億円 4億円11年上期売上 178億円 291億円 280億円

生産開始 (127%) (151%) (213%)(前年比％) (140%) (122%) (172%)

2012年 28億円 32億円 7億円2010年通期売上 348億円 432億円 419億円

1 1 1 1工場数 1 1 1

約2,400名予定
(2017年末)

約730名 約500名 約290名従業員数 約3,500名 約2,850名 約4,570名

タイヤ ゴム手袋
OA機器用 OA機器用

精密ゴム部品 精密ゴム部品
業　種

タイヤ
タイヤ タイヤ

ゴルフボール

99百万RM 28百万RM 5百万US$ 5百万US$資本金 100百万US$ 310.7百万US$
14,000百万

バーツ

中山 SRV

湖南省長沙)(中国) (ﾏﾚｰｼｱ) (中国) (ベトナム)

2011年第2四半期決算短信 添付資料

ＳＵＲＩＮＤＯ SRC常熟 SRT

(ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ) (中国) (タイ)

SRH(中国第2、 ＳＲＩＭ

10/6末 11/6末10年末

22,299人　数 21,734 22,242



★自系列タイヤ小売店の店舗数(2011年6月末） ★DFS(ダンロップファルケンショップ)会員店舗数

総店舗数 増減* 06年スタート時 　11年末目標  

ダンロップタイヤショップグループ

DUNLOP

系列チャンネル タイヤセレクト 11年出店計画

オートランド タイヤセレクト：  　　　4店

タイヤランド タイヤランド  ：   　　　4店

他

*10年末からの増減

★ランフラット

11年6月末販売累計本数：  56万本

11年上期販売実績： 1万本

投融資　 〔除　ソフトウェア〕 (単位：億円)

連結タイヤ生産  (単位：万本、万トン)

2011年計画2010年

4,593 9,539

国　内 14

58 125

9

ゴム量 24.5 51.3

海　外 44 116

合　計

11年上期 11年通期予想

本数

▲ 5 1,092 1,150

414 ▲ 1

1,133

▲ 2

719 ▲ 4

38 ▲ 2

229 3

147
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主な項目

2011年第2四半期決算概要
連結範囲異動、主要関係会社

第2四半期決算概要

2011年度予想
決算予想概要

設備投資・減価償却・タイヤ生産能力、他

2

連結範囲の異動

　 非連結子会社 7社
　 関連会社 9社

△1社　
（ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾀｲﾔ東北への合併）

－社△1社+3社

Changshu Srixon Sports 
Co.,Ltd.

Srixon Sports Hong 
Kong Co.,Ltd.

Srixon Sports Korea Ltd.

異動会社

【異動の内訳】

除外　 △1社新規　　 －社除外　 △1社新規　　 +3社異動会社数

持分法適用会社 16社 （△1）

連結子会社　65社 （+2）範　囲

（ダンロップリトレッドサービス
　　　　　　　　　への吸収合併）

㈱ダンロップリトレッドサー
ビス北海道

㈲タイヤリゾート
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住友ゴムグループ 主要関係会社

ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾀｲﾔ北海道
Falken Tire Corporation

Sumitomo Rubber Asia(Tyre)
Dunlop Tire Thailand、上海邓禄普

ダンロップスポーツ
ダンロップスポーツ中部

Srixon Sports Europe、 Asia、
Hong Kong、Korea

Cleveland Golf Canada Corp

ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾎｰﾑﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ
住ゴム産業

香港住膠有限公司

GDTE、 GDTNA
内外ｺﾞﾑ、栃木住友電工

タイヤ販売孫会社
GSGPC、GSGTL

柏泉グリーン開発
ワコーテニス

持
分
法

ダンロップゴルフクラブ
Srixon Sports Manufacturing 

　　　　　　　　　　　　　(Thailand)
Roger Cleveland Golf

Company, Inc

SURINDO、 DUNLOP TECH 
Sumitomo Rubber (Thailand)
常熟、湖南、中田ｴﾝﾁﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ

ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾘﾄﾚｯﾄﾞｻｰﾋﾞｽ

販
売
会
社

製
造
会
社

中山住膠精密橡膠有限公司
Sumirubber Malaysia
Sumirubber Vietnam

タイヤ事業 スポーツ事業 産業品他事業

サ
ー
ビ
ス

SRIｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ、 SRIｼｽﾃﾑｽﾞ、SRIﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ

連結子会社 65社　
持分法適用会社 16社

SRI USA､SRITP (持株会社)、他

SRIスポーツ ハイブリッド事業本部
統
括

ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾀｲﾔ営業本部
ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟｸﾞｯﾄﾞｲﾔｰﾀｲﾔ

日本ｸﾞｯﾄﾞｲﾔｰ
SRIﾀｲﾔﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

4

億円

06△116△6△0△56持分法投資損益

50

120
(4.0%)

120
(4.0%)

2,980

5/10予想

△52△10△42特別損失

前年同期比前年同期比

年初予想1-6月実績4-6月実績1-3月実績

前年同期比

2586%
△1589103% 

＋14772% 
△1642四半期純利益

100%
+ 1

97%
△6

107%
+189

96%
△3

95%
△5

105%
+80

104%  
+4

99%
△1

108%
+110

50
(1.7%)

70
(2.3%)

3,000

189
(6.3%)

198
(6.6%)

2,997

83
(5.4%)

106
(7.3%)

経常利益

（率）

101
(6.5%)

97
(6.7%)

営業利益

（率）

1,5461,451売上高

1-6月

2011年 連結業績

災害損失　△44
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連結売上高・利益の推移

138

111

172

△ 76

189188

19

82

21

△ 69

104 89

185 173
143

198

△ 6

203

2,547 2,539
2,845

2,297

2,9972,808

△ 100

△ 50

0

50

100

150

200

250

300

350

06年 07年 08年 09年 10年 11年

億円

営業利益

経常利益

当期純利益

売上高

%

5.4%

は経常利益率を表す

6.8%

3.9%

－

1-6月

6.7% 6.3%

6

セグメント別連結売上高営業利益

億円

120

5

5

110

2,980

130

280

2,570

5/10予想

前年

同期比

前年

同期比

前年

同期比

年初予想1-6月実績4-6月実績1-3月実績

97%

65%

29%

117%

107%

103%

85%

110%

95%

11%

23%

117%

105%

101%

84%

109%

99% 

83%

37%

117%

108%

105%

86%

111%

70

5

20

45

3,000

130

320

2,550

198

6

12

180

2,997

137

283

2,577

10197連結

05産業品他

57スポーツ

9585タイヤ

営
業
利
益

1,5461,451　連結

6572産業品他

147136スポーツ

1,3341,243タイヤ

売
上
高

1-6月



7

事業ｾｸﾞﾒﾝﾄ別連結営業利益推移

180

154

△ 24

76

128
115

124112
57

32
53

614 10 6 917

198203
185 173

143

△ 6
△ 50

0

50

100

150

200

250

06年 07年 08年 09年 10年 11年

億円

連結営業利益

1-6月

タイヤ

スポーツ 産業品他

8

地域ｾｸﾞﾒﾝﾄ別 連結営業利益推移

119

△ 37

132

163
139

99

26282218
35

16

52

3

37
22166

198203

△ 6

143

173
185

△ 50

0

50

100

150

200

250

06年 07年 08年 09年 10年 11年

連結営業利益

1-6月 億円

2,808

550

371

1,888
10年

2,297

399

212

1,687
09年

477270185114アジア

合計

その他

日本

売上高

2,547

281

2,152
06年

2,539

177

2,176
07年

2,845

282

2,293
08年

692

2,997

1,828
11年

日本

アジア その他
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海外売上高推移

462
342330 371

460 424

226
170135 155 118

255
166

269
362

268

435
523

316
406 422

319
400 355

1,039
1,152

1,402

1,076
1,465

1,556

0

500

1,000

1,500

06年 07年 08年 09年 10年 11年

北米 欧州 その他

1-6月 億円

2,2972,845 2,808 2,9972,5392,547連結売上高

海外比率

海外売上高

アジア

47％49％ 52％ 52％45％41％

10

△21

欧米JV
16→6 

188 189

そ
の
他

固
定
費

価
格

△29 △3
ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他

＋1

連結経常利益 増減要因イメージ

億円

数
量
・
構
成165

134
△6

5

直
接
原
価

9

△253
為
替

原
材
料

経
費

営
業
外

持
分
法

△16△11 6

天然ｺﾞﾑ △200
石油系 △50
他　　　 　 △3

10年
1-6月

11年
1-6月

天然ｺﾞﾑ △203
石油系 △30
他 　 △2

5/10予想 △235       153 115 5 △8 △16      △36       △4  △11    0  △31計 △68
09中→10中 △57         20 195 49        △12 △10         29          4     71    3  △28計 264

1-6月

平均レート

USD 　91→82  　
EUR 121→115
AUD   82→ 85　



11

2011年度連結業績予想

4

101%  

89%

85%

114%

前年

同期比

　0
111

211
(5.7%)

232
(6.3%)

3,703

今回予想
7-12月

+87
△1.1P

93% 

94%

90%

111%

前期比

2,500
5.9%

　6
115

270
(4.1%)

290
(4.4%)

6,530

5/10予想

2,500
10.3%

6
200

400
(6.0%)

430
(6.4%)

6,700

今回予想

2011年

　13持分法投資損益

2,413
11.4%

214

425
(7.0%)

476
(7.9%)

6,045

前期実績

2010年

有利子負債

ROE

当期純利益

経常利益
(率)

営業利益
(率)

売上高

億円通期

12

連結売上高・利益の推移

425 400

200

432

148

389

200214

9110

195

276

476

287

430

257

451

368

5,341
5,673

6,050
5,245

6,045
6,700

0

100

200

300

400

500

600

700

800

06年 07年 08年 09年 10年 11年予

億円

営業利益

経常利益

当期純利益

売上高

% は利益率、　　は過去最高更新を表す

6.9%

7.3%

8.0%

7.6%

2.4%

4.2%
5.5%

3.8%

7.9%

7.0%

通期

6.4%

6.0%
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セグメント別連結売上高営業利益予想

232
9

13
210

3,703
163
307

3,233

今回予想
7-12月

85%
80%
64%
87%

114%
114%
102%
116%

前年

同期比

290
15
35

240

6,530
300
610

5,620

5/10予想

476
20
61

394

6,045
275
632

5,138

前期実績

2010年

90%
73%
41%
99%

111%
109%
93%

113%

前期比

430
15
25

390

6,700
300
590

5,810

今回予想

2011年

連結

産業品その他

スポーツ

タイヤ

営
業
利
益

　連結

産業品その他

スポーツ

タイヤ

売
上
高

億円通期

14

為
替

△16

欧米JV
△4→0

237 211

そ
の
他

直
接
原
価

価
格

△7 △3

ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他

△26

連結経常利益 増減要因イメージ

億円

数
量
・
構
成

天然ｺﾞﾑ △175 
石油系　 △124
他 　 　 　 2

284 19
△18 △10

固
定
費

22

原
材
料

△297

　5/10予想 △292 216 0　　 15        △20 0 10 △2     4     0  △18計 △87
09下→10下 △249 69 203 11 △6       △40 △15 3  △23  11   △3計 △39

10年　
7-12月 11年　

7-12月

経
費

営
業
外

持
分
法

△184
△2

7-12月

天然ｺﾞﾑ △258
石油系 △34
　 他 0
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10年

△37

欧米JV
12 → 6

425 400

そ
の
他

固
定
費

価
格

△36 △6
ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他

△25

連結経常利益 増減要因イメージ

億円

数
量
・
構
成

天然ｺﾞﾑ △375
石油系 △174
他　　　　　 △1

449

153
△24 △5直

接
原
価

31

天然ｺﾞﾑ △461
石油系 △64
他 　 △2△550

為
替原

材
料

経
費

営
業
外

持
分
法

△34△7
4

11年

2.953.103.003.102.602010

2010
2011

2011

75
76

4.40
1Q

76
88

5.20
2Q

79
101

4.80
3Q

78
110

5.00
4Q

94
WTI

天然ゴム

(TSR 20)

購買単価

77

4.85
Ave.

平均レート

USD 88→80  
EUR  116→113
AUD 81→84 

（$/kg)

（$/bbl)

5/10予想 △527　 　369 115 20        △28 △16       △26 △6 △7      0△49計△155
09 → 10 △306　 　89      398         60        △18 △50          14 7 48    14△31計 225

通期

16

連結経常利益 増減要因推移

△95373192△432743341961021Q

前
回
差 130－

61－

69－

通期

下期

上期 15601721241912△18
0△20△1△17△10271968△5

15400△10114113880△23

△7
4

△6
△5

48
△23

34

持
分
法

△18△2△3△7△10△182219284△297△26211下期

通期

2Q
1Q

通期

下期

2Q

△46△2△1714△9952102△148△383

△3114714△50△186039889△306225425

増減要因

前年
同期比

449

63

69
17

価
格

△6

△1

3
1

産
業
品
他

4

0

11
△2

営
業
外

153

82

203
121

数
量
・
構
成

31

0

11
17

直
接
原
価

△24

3

△6
△8

固
定
費

△5

△9

△40
△12

為
替

△36

△12

△15
10

ス
ポ
ー
ツ

△25

4

△39 
68

△550

△105

△249
△91

原
材
料

△34400

△12106

11

10
△3237

△1986

経
費

経常利益期　間

億円
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143%

83%

115%

104%

150%

114%

158%

127%

147%

116%

136%

116%

186%

83%

114%

120%

151%

78%

108%

106%

159%

96%

126%

117%

148%

88%

113%

99%

130%

76%

107%

89%

72%46%　中近東

146%

127%

91%

142%

115%

96%

　　欧州

　 (ロシア含)

　アジア

　北　 米

タイヤ販売本数前年同期比推移

108%

112%

99%

115%

109%

10-12月

131%

132%

102%

225%

137%

1-3月

2010年1-12月実績

127%

128%

105%

186%

131%

4-6月

117%

120%

105%

134%

113%

7-9月

106%

106%

109%

116%

97%

10-12月

119%

121%

106%

153%

117%

2011年1-6月実績、7-12月予想

108%

112%

100%

119%

97%

7-9月

98%

99%

120%

97%

68%

4-6月

103%

105%

112%

119%

78%

1-3月

104%

107%

106%

112%

88%国内新車

計

海外市販

国内市販

海外新車

2,6812,120 2,219 2,261 2,487 9,087 2,4392,1742,174 9,467合計本数(万本)

99%

103%

108%

110%

72%

1-6月

2011年前回予想

107%

113%

98%

109%

99%

7-12月

86%

103%

108%

102%

110%

5,0604,310 9,370

132%

90%

114%

108%

130%

59%

120%

93%

131%

73%

117%

100%
海
外
市
販
内
訳

18

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

06年 07年 08年 09年 10年 11年予

北米

中南米

欧州 (ロシ
ア含む)

ｱﾌﾘｶ

中近東

アジア

大洋州

タイヤ海外市販売上本数　地域別推移

万本

為替ﾚｰﾄ($) 116 　 118    　 105  　 　　 93　　　　　 88　　　　　 80　 (売上レート)

数値は地域
ごとの前年比

在外子会社の外売りを含む海外 REP 売上本数

106%

124

100

111

103

109

94

124

111

112

141

117%

115

131

101

122

103
72

96

101

94

90

94%

135

126

96

117

159

121%

107%

116%

127

115

72

96

142

通期
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自己資本､有利子負債の推移

1,9862,020
2,278

1,809 1,870 1,897 1,897

2,500
2,194

2,7512,616
2,413

2,757

2,396

1.3

1.5

1.3

1.1
1.1

1.41.5

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

'06/12 '07/12 '08/12 '09/12 '10/12 '11/06 '11/12予
1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2.0

億円

自己資本

有利子負債

d/e レシオ

倍

　　　33.3% 　 33.9% 　 　28.3% 　　　 30.5%　 　 30.5%        30.0% 　　　 30.5%
自己資本比率

20

キャッシュ･フロー推移

△ 205
△ 229

298
254

160

42

341

△ 7

△ 284 △ 298
△ 262

△ 170

14

△ 220
△ 138

49

171

△ 236

△ 400

△ 300

△ 200

△ 100

0

100

200

300

400

06年 07年 08年 09年 10年 11年

　　　2,340　　 　 　2,204　　　　　2,612　　 2,825　　　　　2,433　　　　　2,751

営業活動

億円

投資活動

ﾌﾘｰCF

有利子負債残高

1-6月
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設備投資額、減価償却費 （有形）

453

232

532

262

496

312 308
334

312 336

495

344

0

100

200

300

400

500

600

06年 07年 08年 09年 10年 11年予

設備投資

減価償却

197

億円

296 275

137

うち海外

164

300

通期

22

タイヤ生産能力

10100

5850

9150

2350
4200
2400

120

10100

5850

9200

2450
4200

4350

1150

10150

5900

9200

2700
4200

5150

3400

10250

6000

9350

2700
4450

5950

3950

10350

6000

9350

2700
4450

6000

5600

10350

6150

9350

750
4950

6650

7800

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000
50000

06 07 08 09 10 11予

タイ

常熟

SURINDO
泉大津

宮崎

名古屋

白河

対前年　 110%         109%         109%　　 105% 　　 104%　　 103%
34,170          37,300         40,700　 　 42,650　 　 44,450   　 46,000t/月 海外比率

07年 26％
08年 31％
09年 34％
10年 36％
11年 42％

通期

変更なし
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24.522.7
17.1

22.620.118.6

96
97 97 93

79

94

0

10

20

30

40

50

06年 07年 08年 09年 10年 11年予

50

60

70

80

90

100

タイヤ設備稼働率、生産量の推移

対前年 104%   　 109%        109%　　 84%　 　124%　　 108%

38.1

%

稼働率

万t

41.7
45.4 38.2

92％
99％

稼働率 休業08年

2日10-12
－1-9月

－84％7-9月

休業稼働率09年

88％

74％

71％

4日4-6月

－10-12月

7日1-3月

47.4

94％7-9月

稼働率10年

96％

94％
90％

4-6月

10-12月

1-3月

連結生産量

うち上期

51.3

通期

24

スポーツ事業売上高　実績および予想

億円

53684%316266スポーツ用品事業

54106%1617その他事業

6188%3430テニス用品

47284%280234ゴルフ用品

495%22ライセンス収入

12583%6856ボール

590

76

270

通期予想

2011年

85%

88%

83%

前年

同期比

332283合計

4539シューズ・アクセサリー他

167138クラブ

2010年

1-6月

2011年

1-6月
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新製品・新技術

26

△ 306

100

△ 576

△ 80

△ 367
△ 81

△ 550

192
89

223

89

449

△ 1,800
△ 1,600
△ 1,400
△ 1,200
△ 1,000
△ 800
△ 600
△ 400
△ 200

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400

原材料価格上昇と値上げの影響～対02年

03年～06年

Net △384

原
材
料
価
格
上
昇

値
上
げ

億円

07年

＋281

△656

Net △519

＋504

08年

Net △375
△1023

09年

＋604

11年予

＋693

286

△737 △1043

Net △133 Net △350

10年

＋1142

△1593
Net △451
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490.4

338.0

62.9
120.7

138.6

51.5
75.1 100.4

194.6
215.3

253.0

180.4

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550

00
年

01
年

02
年

03
年

04
年

05
年

06
年

07
年

08
年

09
年

10
年

11
年

US￠/Kg

50

150

250

350

450

550

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

US￠/Kg

天然ゴム SICOM TSR20 年間推移

天然ゴム SICOM TSR20平均値

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

03
Q1 Q3

04
Q1 Q3

05
Q1 Q3

06
Q1 Q3

07
Q1 Q3

08
Q1 Q3

09
Q1 Q3

10
Q1 Q3

11
Q1

11
Q3

20

40

60

80

100

120

140

国産ナフサ価格推移

2007

2003
2004

千円/kl $/bbl

NY原油価格推移

天然ゴム・ナフサ価格相場の推移

20052006

値
上
げ
の
動
向

【国内市販】（販社向卸価格）

　04年5月 平均 5%
　05年9月 4～4.5%
　06年4月 4～4.5%
　07年2月 5%
　08年4月 5%
　08年9月 5%
　11年3月 7%（TB）
　11年5月 7～10%
　11年9月 8% （TB）

【海外市販】

04年 3%
05年 3%
06年 3%
07年 3~6%
08年 5~10%
09年 5~10%
11年 5~10%

2008 2009
2010

2011

28

最新情報配信サービス

http://www.srigroup.co.jp/

　弊社ホームページより登録できます。どうぞご利用下さい。
ニュースリリース配信：ホーム＞ニュースリリース配信サービス

報道関係者様専用　　：ホーム＞プレスルーム

アナリスト様専用　　：ホーム＞IR＞アナリスト様専用コンテンツ

一般の方

報道関係者様

アナリスト様
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END

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報
から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社
および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる
結果となる可能性があることをご承知おきください。




